*Et alio loco [x.]*: Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, illi prebatur est; sed quem Deus commendat.

*Et post aliquantum [xi.]*: Ministri Christi sunt? et ego<sup>9</sup>: ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter: a Judæis quinques quindragenas, una minus, accepi. Ter virgis cæsus sum, scarii lapidatus sum, ter naufragium feci; nocte et die in profundo maris sum: in itineribus æpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex Gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore et æratura, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, instan-

<sup>6</sup> Sic MSS. cum antiquis Corb. Biblio. At editi habent sicut nunc Vulgata, in secundum secuti: quoniam in græco sit tantum, εἰς τὸν αἴρειν.

<sup>7</sup> Hic in sacris Biblio additur, in Evangelium Christi.

<sup>8</sup> Vulgata, gratias Deo et prætermisso, ego. Græc. autem, Charis de te et heb.

<sup>9</sup> Redundat, et ego: quod quidem in Vulgata etiam hic repetebatur; sed merito ei Biblio castigatores expunctione fuit, cum id textus græcus non habeat.

Ita mea quotidiana, sollicitudo omnia Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Si gloriari oportet, quae infirmitatis inesse sunt gloriabor.

*Et post paululum [xii.]*: Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis multis pro Christo<sup>1</sup>. Cum enim infirmor, tunc potens sum. *Et post aliquos versus*: Ecce tertio paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis. Non enim quero quae vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar. *Et post aliquos versus*: Timeo enim ne forte cum venero, non quales volo inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualem non vultis: ne forte contentiones, temulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos; ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerant penitentiam super immunditia<sup>2</sup> et impudicitia quam gesserunt.

*Et alio loco [xiii.]*: Oremus autem Deum, ut nihil malii faciat: non ut nos probati pareamus, sed ut vos quod justum est faciat<sup>3</sup>. *Et post sex versus*: De cetero, fratres, gaudete, perficimini, exhortamini, id ipsum sapite, pacem habete; et Deus dilectionis et pacis erit vobiscum.

#### DE EPISTOLA B. PAULI AD GALATAS.

[Cap. i.] Si adhuc hominibus placet, Christi servus non essem.

*Et post aliquantum [v.]*: Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium; sed fides quæ per dilectionem operatur. *Et alio loco*: Vos autem in libertatem vocati estis<sup>4</sup>, fratres: tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per charitatem spiritus servite invicem<sup>5</sup>. Omnis enim Lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. Dico autem<sup>6</sup>: Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hoc enim sibi invicem adversantur, ut non quaecumque vultis, illa feceritis. Quod si spiritu ducimini, non estis sub Lega. Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia<sup>7</sup>, luxuria, idolorum servitus, veneficia,

<sup>1</sup> sacra Biblia non addunt, multis.

<sup>2</sup> Hic sacra Biblia interponunt, et fornicatione.

<sup>3</sup> vulgata, quod bonum est. Græc., lo calon.

<sup>4</sup> sic Miss. hujus S. ecclii, juxta Vulgatam. At editi, in liberate. In græco est, ep' eleutheria.

<sup>5</sup> Vox, spiritus, aliæst a veteri Corb. Biblili et a Græco.

<sup>6</sup> Editi post, Dico autem, addunt, in Christo: quod nec in MSS. est, nec in sacra Biblia nisi forte interpolatis,

<sup>7</sup> In Vulgata inservit hic, impudicitia: que vox a veteri Corb. Biblili abest. Repertur quidem aijj. Hieronymum, sed subracta vox, luxuria. In græco autem nominatur primum, adulterium; tum, fornicatio; deinde alia ut hic recensentur omisso nomine, impudicitia.

inimicitie, contentiones, xenulations, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidie, homicidia, ebrietates, comediations, et his similia: quæ predico vobis, sicut predixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt<sup>8</sup>. Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas<sup>9</sup>, fides, modestia, continentia. Adversus hujusmodi non est lex. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemos. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

[vi.] Fratres, et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritalis estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne et tu tenteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit; ipse se seducit. Opus autem suum probet unusquisque, et sic in seculis pro tanto habebit gloriam, et non in altero. Unusquisque enim onus suum portabit. Communicet autem is qui catechizatur verbum<sup>10</sup>, ei qui se catechizat, in omnibus bonis. Nolite errare: Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet: quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam aeternam. Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus non deliciantes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

#### DE EPISTOLA B. PAULI AD EPHESIOS.

[Cap. iv.] Obsecro itaque vos, fratres, ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti serrare unitatem spiritus in vinculo pacis. *Et alio loco*: Hoc itaque dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuletis sicut et Gentes ambulant, in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter cecitatem cordis ipsorum: qui desperantes semetipsos tradiderunt impediri in operationem immunditiae omnis et avaritiae<sup>11</sup>. Vos autem non ita didicistis Christum: si tamen illum audistis, et in ipso docti estis, sicut est veritas in Jesu. Deponite<sup>12</sup> vos secundum pristinam conversationem velarem hominem, qui corruptitur secundum desideria

<sup>8</sup> vulgata, non consequentur, Græc., on cléronomésazin.

<sup>9</sup> In Vulgata superaddiunt duo vocabula, scilicet hoc loco, mansuetudo; postremo, castitas: sicut fructus spiritus sunt duodecim. At in veteri Corb. Biblia non sunt plus undecim, quia omittitur, mansuetudo: in græco autem non plus novem, quia absunt, patientia et castitas, neque vocabulis, mansuetudo ac modestia, respondet nisi unum protet.

<sup>10</sup> sic etiam in Corb. Biblia juxta græcum, ton logon. At in Vulgata nunc est auferendi caso, catechizatur verbo.

<sup>11</sup> Pro, et avaritia, habet nunc Vulgata, in avaritiam: Corb. Biblia, in avaritia; juxta græcum, en pleonectis.

<sup>12</sup> Vulgata, deponere: quantum illa la Corb. Biblia habuit a prima manu, depone. Porro in græco est, apokathetai ton, deponeisse eos: et consequenter ananeosthai, renovatos fuisse, endusanthai, indassse: ubi Vulgata fuditus in imperativa mutatis praeteri, renorantur indicite.

eworis. Non oiam autem spiritu mentis vestra; et induit deum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. Propter quod depoentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo; quoniam sumus invicem membra. Irascimini, et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, jam non furietur; magis aetem laboret operando manibus suis quod bonus est, ut habeat unde tribuat necessitatorem patienti. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad edificationem opportunitatis<sup>1</sup>, ut det gratiam audientibus. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis<sup>2</sup>. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.

[v.] Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit sibi ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicationem, et omnis immunditia, aut avaritia, nec nondatur in vobis, sicut docet sanctos; aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas quae ad rem non pertinet; sed magis gratiarum actio. Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immondus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet treronitatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat manibus verbis: propter haec enim venit ira Dei in filios diffidentie. Nolite ergo effici particeps eorum. Eratis enim aliquando tenebri; nunc autem lux in Domino: ut filii lucis ambulate (fructus enim lucis est in omni bonitate et justitate et veritate), probantes quid sit beneplacitum Doo. Et nolite communicare operibus infrafructuosis tenebrarum: magis autem redarguite. Quia enim in ecclesio sunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem que arguntur, a lumine manifestantur. Cumne enim quod manifestatur, lumen est. Propter quod dicit: Surge qui dormis, et exsarge a mortuis, et illuminabit tibi Christus<sup>3</sup>. Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes; sed ut sapientes, redimentes tempus; quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Dei. Et nolite ineberi vino, in quo est luxuria: sed implemini Spiritu sancto<sup>4</sup>, loquentes vobis metipsis in psalmis et hymnis et cantis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus

<sup>1</sup> Vulgata, ad edificationem fidei. At codices omnes hujus Speculi, ad edificationem opportunitatis; juxta Hieronymum, qui hunc in locum id observat: «Pro eo, ait, quod et nos posuimus ad edificationem opportunitatis, hoc est et quod dicitur grece, τέσθιεται, in latinis codicibus propter euangelium mutavit interpres, et posuit, ad edificationem fidei.»

<sup>2</sup> Vulgata, in diem redemptionis: suffragante greco, eis dñe.

<sup>3</sup> Loco, tibi, in Vulgata est, te: licet grece legatur, epiphanei a se xristos, illecebat; sive ut Hieronymus interpretatur, orielur tibi Christus.

Sic etiam Vulgata in excusis. At in antiquis Corb. Billijs non additur, sancto: quod periter Hieronymus greco intercepit orationem.

vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri, subjecti invicem in timore Christi. Mulieres viris suis subditae sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesie, ipse Salvator corporis ejus<sup>5</sup>. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et scipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo<sup>6</sup>: ut exhiberet ipso sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi; sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, scipsum diligit. Nemo unquam carnem suam odio habuit; sed nutrit et sovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaeret uxori sua; et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnus est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Verunitamen et ves singuli, unusquisque uxorem suam sicut scipsum diligit: uxor autem timeat virum.

[vi.] Filii, obedite parentibus vestris in Domino. Hoc enim justum est. Honora patrem tuum et matrem, quod est primum mandatum in promissione, et bene sit tibi, et sis longevus super terram. Et, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate eos in disciplina et correptione Domini. Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes; sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex anima, cum bona voluntate servientes ut Domino, et non dominibus: scientes quoniam unusquisque quodcumque facerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. Et vos, domini, eadem facite illis, remittentes minas; scientes quia et illorum et uester Dominus est in cœlis, et personarum acceptio non est apud eum. De cetero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Induite uestes armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli: quia non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores, tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in colestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die mala, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos uestros in veritate, et induit loricae justitiae, et calceati pedes in preparatione Evangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere; et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei, per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, et in ipso

<sup>5</sup> Pronomen, ejus, absens a Ben. iuxta Speculi, nec in greco reperiatur, nec apud Hieronymum.

<sup>6</sup> sic etiam apud Hieronymum, non adhuc voca, rite: quae quidem vox, post, in terro, legitur. Nam in Vulgata, non autem in textu greco.

vigilantes in omni instantia et observatione, pro omnibus sanctis; et pro me, ut deter mali sermo in operatione oris mei cum fiducia nostrum facere mystrium Evangelii, propter quod legatione funderem catena<sup>1</sup>, ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui.

### DE EPISTOLA B. PAULI AD PHILIPPEROS.

[Cap. i.] Quia in malo confundar, sed in omni felicitate, sicut semper, et nunc magnificabitis Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Mili enim vivere Christus est, et mori lucrum. Quod si vivere in carne, hic mili fructus operis est; et quid eligam, ignoror. Coarctor enim e duobus: desiderium habens dissolvit et cum Christo esse, multo magis melius; permanere autem in carne, necessarium propter vos. Et post sex versus: Tantum digne Evangelio Christi conversamini, ut sive cum venero et videro vos, sive absens audiam de vobis, quia statim in uno spirito unanimis, collaborantes fidem Evangelii. Et in nullo terremini ab adversariis, quae est His causa perditionis, vobis autem salutis: et hoc a Deo. Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum creditis, sed ut etiam pro filio potiamini: idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc auditio de me.

[ii.] Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, et qua viscera et miserationes<sup>2</sup>, implete gaudium meum, ut idem sapientis, eandem charitatem habentes, unanimis, Idipsum sentientes. Nihil per contumaciam, neque per inanem gloriam; sed in humilitate superioris sibi invicem arbitrantur. Non quae sua sunt singuli considerantes; sed ea quae aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequali Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsam, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus filium exaltavit, et denavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omnia genua flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patri. Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis, non ut in presentia mei tantum, sed multo magis nunc in absentia mea, cum metu et tremore vestram satatem operamini. Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate. Omnia autem facta sine murmuracionibus et hasitationibus, ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sicut reprehensione in medio nationis pravae et perverse; inter quos lucetis sicut luminaria in mundo: verbum vita continentes ad gloriam mili in diem Christi<sup>3</sup>;

<sup>1</sup> Edit, in catena ista, ita ut. At Regius codex et sacra Biblia carent pronominis, ista.

<sup>2</sup> Vulgata, riscera miserationis. Græc. splachma καὶ εἰκτίσις.

<sup>3</sup> Consonat græcis textus. At Vulgata preficit, ad gloriam meam in die Christi.

qua non in vacuum ecclæsi, neque in vacuo habe- ravi. Sed et si immolet supra sacrificium et missa sterium fideli vestra, gaudeo et congratulor omnibus vestis. Idipsum autem et vos gaudeo, et congratulor mihi. Spero autem in Domino Ieso Timotho- chio mittere ad vos, ut et ego bene animo sim, con- gressores que circa vos sunt. Numine enim habeo tam unanimem, qui sincera affectione pro vobis sub- latus sit. Omnes enim vos querunt, non quae sunt Iesu Christi. Experimentum autem ejus cognoscere quoniam sicut patri filius, mecum servis in Evan- gelio. Hunc igitur spero me mittere, mos et ritus que circa me sunt. Confido autem in Domino, que- stiam et ipsæ veniam ad vos cito. Necesarium autem existimat Epaphroditum fratrem et cooperatorem et comilitonem meum, vestrum autem spectulum, et ministram necessitatis meæ, mittere ad vos: quoniam quidem omnes vos desiderabat, et moxas eti propter quod audiatis illum infirmatum. Nam et la- firmatus est usque ad mortem, sed Deus misericordia est ejus: non solum autem ejus, verum etiam et me, ne tristitia super tristitiam haberem. Festinamus ergo nisi illum, ut viso et iterum gaudentis, et ego sine tristitia sim. Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino; et eismodi cum honore habebo: quoniam propter opus Christi usque ad mortem se- cessit, tradens animam suam, ut impigeret quod vobis debeat erga meum obsequium.

*Et post pauci post [iii.]:* Fratres, ego me non arbitror apprehendisse: unum autem, quae quidem retro sunt obliuiscens, ad ea vero quae sunt priora extendens me, ad destinatum personor, ad bravium super eocationis Dei in Christo Iesu. Quicunque ergo perfeci, hoc sentiamus; et si quid alter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit: verumtamen ad id<sup>4</sup> quod per- venimus, ut idem sapiamus, et in eadem persua- mus regula. Imitatores mei estote, fratres; et ob- serveatos qui ita ambulant, sicut habebit formam nostram. Multi enim ambulant, quod sepe dicimus vobis, nunc autem et scimus dico, initios crucis Christi: quorum finis interitus; quorum Deus re- tuler, et gloria in confusione ipsorum; qui terrae en- pliunt. Nostra autem conversatio in celis est.

*Et post tridecim versus [iv.]:* Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus enim prope est. Nihil solliciti sitis: sed in omni oratione et obser- ratione cum gratiarum actione petitiones vestras imo- tescant apud Deum. Et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vo- stras in Christo Iesu. De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona famæ; si qua virtus, si qua laus<sup>5</sup>, sed cogitate: quae et didicistis, et accepistis, et audi-

<sup>4</sup> Abest, id, a sacris Biblio; neque in illis particulari, et post verbum, sapiamus, reperiuntur.

<sup>5</sup> Apud Lov. additum fuerat hic, cœrullum, juxta Vulga- tam: sed Amb. Ep. et Regius codex vocem istam cum gra- vi registravunt.

sias, et videlicet in eis, hunc agite; et Deus pacis erit vobis omnem. Covisus sum autem in Domine voluntate, quoniam tandem aliquando resurrexis pro me vestire, sicut et scitibus: occupatus autem eram. Non quasi propter penitentiam dico. Ego caium didici, in quibus cum sufficiens essem. Scio et humiliari; scio et abundare: ubique et in omnibus instaurans sum, et satiare, et esurire, et abundare, et penitentiam pati: omnia possum in eo qui me confortat. Veritatem vero sociis communicantes tribulationi quae. Scitis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli: quia et in Thessaloniam et somni et his in usum mihi misistis. Non quia quero datum, sed require fructum abundantem in rationem vestram<sup>1</sup>. Habeo autem omnia, et abundo. Repletus sum, acceptis ab Epaphroditio quae misistis, odorem suavitatis, hostiam acceptabilem, placenteram Deo.

#### DE EPISTOLA I B. PAULI AD THES- SALONICENSES.

[Cap. u.] Ipsi scitis, fratres, introitum nostrum ad vos, quia non inanis fuit; sed ante passi multa<sup>2</sup> et contumelias affecti, sicut scitis, in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo: sed sic ut probati sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ita loquimur; non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Neque enim aliquando fuimus in sermone adulatio[n]is, sicut scitis: neque in occasione avaritiae, Deus testis est: neque quarentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. Cum possemus vobis oneri esse, ut Christi Apostoli: sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix loveat filios suos. Ita desiderantes vos, cupide volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras; quoniam charissimi nobis facti estis. Memores enim facti estis, fratres, laboris nostri et fatigationis: nocte et die laborantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis et Deus, quia sancte, et juste, et sine querela vobis, qui credidistis, affuius: sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum, tanquam pater filios suos, deprecaentes vos, et consolantes, testificati sumus ut ambuletis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione; quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditum Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis. Vos enim imitatores facti estis, fratres, Ecclesiæ Dei, quæ sunt in Iudea, in Christo Jesu; quia eadem passi estis et vos a contribulibus vestris, sicut et ipsi a Iudeis.

*Et alio loco [rv.]: De cætero ergo, fratres, rogamus*

<sup>1</sup> Editi auctæ juxta vulgatam, in ratione nostra. At Miss. Juxta grecum et antiqua Biblia, in ratione nostram

<sup>2</sup> Vox, multo, a sacris Bibiliis absens.

vos, et obsecramus in Dominino Iesu, ut quoniammodum accipistis a nobis quomodo vos oporteat ambulare, et placere Deo, sic et ambuletis, ut abundetis magis. Scitis enim quia precepta desiderimus vobis per Dominum Iesum. Ille est enim voluntas Dei, sanctificatione vestra, ut abstineatis vos a fornicatione; ut scias; uniusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum; et ne quis supergrederetur, neque circumveniat in negotio fratrem suum: quoniam vindicta est Deus de his omnibus, sicut prædictimus vobis, et testificati sumus. Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Ia[ne]que qui h[ic] spernit, non hominem spernit, sed Deum: qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in vobis. De charitate autem fraternitatis non neceſſe habemus scribere vobis: ipsi enim vos a Deo didicisti ut diligatis invicem. Etenim facitis illud in omnes fratres in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis; et operam deolis, ut quieti sitis; et ut vestrum negotium agatis, et operemini in apostolis vestris, sicut præcepimus vobis: ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis. Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent.

*Et post aliquos versus [v.]: Igitur non dormiamus, sicut et cætari: sed vigilemus et sobri simus. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui diei sumus, sobri simus; indui loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis. Quoniam non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis, per Dominum nostrum Jesum Christum: qui mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus. Propter quod consolamini invicem, et edificate alterutrum, sicut et facitis. Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate, propter opus illorum; pacem habete cum eis. Rogamus autem vos, fratres; corripite inquietos, consolamini pusillanimos, suscipe infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo aliqui reddat: sed semper quod bonum est seclamini in invicem, et in omnes. Semper gaudete; sine intermissione orate; in omnibus gratias agite. Ille enim voluntas Dei est in Christo Iesu, in omnibus vobis. Spiritum nolite extinguere. Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate: quod bonum est tenete. Ab omni specie mala abstinetis vos.*